
 

Delibera della Giunta Regionale n. 413 del 10/09/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 1 - UOD Istruzione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA "PER IL RIUTILIZZO PER FINALITA'

ISTITUZIONALI DELL'IMMOBILE SITO IN PAGO DEL VALLO DI LAURO (AV), OGGETTO

DI CONFISCA". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  16 Settembre 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a. con sentenza n. 945/2011 emessa il 21-23 luglio 2011 dal Tribunale di Avellino, Sezione Penale,

parzialmente riformata dalla sentenza n. 4184/2013 emessa il 16 luglio 2013-13/2/2014 dalla Corte
di  Appello  di  Napoli,  Prima  Sezione  Penale,  definitiva  a  far  data  dal  19  maggio  2015,  è  stata
disposta, in danno di Cava Biagio + altri,  la confisca di un immobile sito nel comune di Pago del
Vallo di Lauro, acquisito, di conseguenza, al patrimonio dell’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione
e la Destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla Criminalità Organizzata;

b. al  fine  di  discutere  la  possibilità  di  riutilizzo  del  bene  di  cui  trattasi,  il  Prefetto  di  Avellino  ha
convocato, presso l’Ufficio Territoriale di Governo in data 19 ottobre 2018 e successivamente in data
13 dicembre 2018,  gli  Enti  che,  a seguito  di  invito  della  predetta  Agenzia,  avevano manifestato
interesse all’acquisizione del cespite di cui trattasi al proprio patrimonio indisponibile, ai fini del suo
riutilizzo per finalità Istituzionali o sociali;

c. la Provincia di Avellino ha manifestato interesse ad acquisire al proprio patrimonio l’immobile di cui
trattasi  con ogni suo accessorio, accessione, dipendenza, pertinenza, servitù e comunione, nello
stato di  fatto  e di  diritto  in  cui  si  trova,  al  fine di  utilizzare lo stesso per finalità  scolastiche,  sul
presupposto  della  apertura  in  loco di  un  Istituto  di  Istruzione  Superiore  a  destinazione  Agraria,
compatibile  con  la  naturale  vocazione  dell’area  ed  in  grado  di  intercettare  il  gradimento  della
popolazione locale e di quelle limitrofe;

d. la Dirigente pro tempore dell’Ufficio Scolastico Provinciale di Avellino ha espresso parere favorevole
all’apertura di un plesso scolastico ad indirizzo Agrario, evidenziando la necessità di adeguare la
struttura e di  integrare il  complesso immobiliare confiscato con terreni sui quali poter effettuare i
correlati e conseguenti esercizi pratici;

e. il  Comune di  Pago del  Vallo  di  Lauro ha offerto  disponibilità  a concedere in  uso terreni  di  sua
proprietà, prossimi al bene confiscato;

CONSIDERATO che 
a. la Legge costituzionale n. 3 del 18 ottobre 2001 “Modifiche al Titolo V della parte seconda della Co-

stituzione” riconosce alle Regioni una competenza concorrente e esclusiva nelle politiche educative
e formative, ivi compresa la programmazione della rete scolastica;

b. la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Funzioni fondamentali delle Province/Città Metropolitane” conferma,
quale funzione fondamentale delle stesse, la programmazione della rete scolastica nel rispetto del-
la programmazione regionale;

c. ai sensi dell’art. 45 e segg. del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i., gli immobili confiscati, il cui
riutilizzo a fini istituzionali e sociali costituisce strumento per una più efficace lotta alla criminalità or-
ganizzata, sono trasferiti, in via prioritaria, al patrimonio del comune ove l'immobile è sito, ovvero al
patrimonio della provincia o della regione;

d. il riutilizzo del bene confiscato per finalità scolastiche assume un forte significato simbolico di resti-
tuzione alla comunità dei beni frutto di attività criminali e può contribuire alla rinascita culturale, so-
ciale ed economica del Vallo di Lauro;

RITENUTO di  poter approvare lo schema di protocollo d’intesa di cui  all’allegato, parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione, al fine di avviare una collaborazione tra la Regione Campania
– la Provincia di Avellino – l’Ufficio Scolastico Provinciale di Avellino ed il Comune di Pago del Vallo di
Lauro,  nell’ambito  delle relative sfere di  competenza,  per il  riutilizzo  del  bene confiscato per finalità
scolastiche, in particolare per l’istituzione di un Istituto di Istruzione Superiore ad indirizzo agrario presso
il Comune di Pago del Vallo di Lauro;

PRESO ATTO che la sottoscrizione del citato protocollo non comporta alcun onere finanziario a carico
del bilancio della Regione Campania;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  16 Settembre 2019



VISTI

 la sentenza n. 945/2011 del 21-23 luglio 2011 e s.m.i.;
  la Legge costituzionale n. 3 del 18 ottobre 200;
 la Legge 7 aprile 2014, n. 56;
 Il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159;
 il parere dell’Avvocatura Regionale prot. 0539427/2019;

Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

D E L I B E R A

 per le considerazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente riportate: 

1. di approvare lo schema di protocollo d’intesa di cui all’allegato, parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione, al fine di avviare una collaborazione tra la Regione Campania – la
Provincia di Avellino – l’Ufficio Scolastico Provinciale di Avellino ed il Comune di Pago del Vallo
di Lauro, nell’ambito delle relative sfere di competenza, per il riutilizzo del bene confiscato per
finalità scolastiche, in particolare per l’istituzione di un Istituto di Istruzione Superiore ad indirizzo
agrario presso il Comune di Pago del Vallo di Lauro;

2. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  BURC  e  sul  portale  della  Regione  Campania
www.regione.campania.it.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  16 Settembre 2019


	BURC n. 54 del  16 Settembre 2019

